大分労基発 0422第１号

令和６年４月 22 日

事 業 主   殿

大分労働基準監督署長

小売業における行動災害防止対策説明会の開催について

平素より労働基準行政の推進、とりわけ、労働災害防止対策の取組の推進

につきましては、格別の御理解と御協力をいただき、感謝申し上げます。

さて、大分労働基準監督署管内の小売業における令和５年の休業４日以上

の死傷者数は 105 人であり、事故の型別では、転倒による死傷者数が 52 人

（49.5％）、腰痛等の動作の反動による死傷者数が 13人（12.4％）と小売業全

体の６割以上を占めているなど、これらの防止対策を的確に講じることが急

務となっています。

そこで、転倒及び腰痛等の動作の反動による災害（行動災害）防止対策の

徹底を図るため、小売業を対象としたＺＯＯＭを使ったオンライン説明会を

下記のとおり開催することとしました。

なお、本説明会では、中央労働災害防止協会九州安全衛生サービスセンタ

ーの安全管理士による行動災害防止対策についての特別講演を行うこととし

ています。

つきましては、本説明会への担当者の積極的な参加をお願い申し上げます。

開 催 日 時 令和６年５月２４日（金） １３時３０分～１５時頃

受付サイト 労働局・労働基準監督署説明会等受付サイト
Ｕ Ｒ Ｌ ☞ https://www.roudoukyoku-setsumeikai.mhlw.go.jp/

検 索 ☞

説明会番号 ☞ １４４-００１-０００１   二次元コード☞左図

申込締切 ☞ 令和６年５月 20日（月）

注 意 事 項

● 申込みは、上記の受付サイトからのみ受け付けます。
● 説明会の視聴にはインターネット環境が必要となります。
● 視聴に使用する端末（ＰＣ、タブレット、スマートフォン等）

へのＺＯＯＭアプリのインストールが推奨されます。
● ＺＯＯＭウェビナーを使って配信しますので、参加者の名

前、映像等は公開されません。
● 説明会で使う資料は、５月 21日以降に、受付サイト上に掲載しま

す。参加者ご自身で印刷する等によりご準備ください。
● 当日の（特別講演を除く）収録動画を６月５日頃に YouTube

で限定公開します。この視聴にも受付サイトで締切日までに
申込む必要があります。

公印省略

 厚生労働省 説明会 受付サイト